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1. Úvod

Téma Arabské jaro jsem si zvolil, jelikož mě velmi zajímá a také je

v současně době Blízkého východu velmi aktuální.

Cílem práce je zjistit, jakou roli hrají po dobu trvání arabského jara

Saúdská Arábie a Írán, a jaký vliv mají na dění v region. Díky svému

studijnímu pobytu v Íránu se pokusím objektivně prezentovat postoje

íránské strany k Arabskému jaru a stejně tak i postoj Saúdsko-arabské

politiky k uvedené revoluci. Časové období, kterému se budu věnovat,

ohraničíme lety 2010-2015.

První kapitola nastíní fenomén Arabského jara a také ukáže postupné

šíření tohoto jevu a jeho dopady na jednotlivé země Blízkého východu.

Ve druhé kapitole, věnované Saúdské Arábii, si představíme zahraniční

politiku tohoto státu, jeho pomoc jednotlivých zemí a jeho zapojení do

dění. Třetí kapitola představí pohled a postoj Íránu a v poslední části

shrneme předešlé dvě kapitoly. Pro překlad přepisu z arabštiny budu

používat transkripci od prof. Kropáčka. Pro tuto práci jsem použil

obsahovou analýzu textu.

Na začátku je potřeba definovat co je pojmem „Arabské jaro“1 myšleno, a

také kdy a kde přesně můžeme vidět jeho počátky. Jedná se o revoluci

na Blízkém východě a severní Africe, která začala v listopadu 2010 v

Tunisku, ale naplno se projevila až v jarních měsících roku 2011, což

vedlo k mnoha politickým zvratům (Egypt, Tunisko, Sýrie, Irák). Tato

práce se bude týkat spíše zemí, ve kterých se „jaro“ neovlivnilo vnitřní

politiku, avšak ukázalo postavení těchto států na Blízkém východě,

potažmo i ve světě. JE možná zde porovnat jednání státu, ve kterém

1
Termín “Arabské jaro“ odkazuje na evropské události roku 1848 a na tzv. pražské jaro roku 1968.

Historie se ovšem, navzdory populárním příslovím, neodehrává v cyklech. Rovněž se nám ztrácejí
z dohledu zvláštnosti jednotlivých událostí v konkrétních zemích, například rozdíl mezi tzv. jasmínovou
revolucí v Tunisku a občasnkou válkou v Sýrii. Pro účely zjednodušení ale budeme tento termín používat.
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převažuje sunnitský (wahhábistický) výklad islámu, se zemí, která

preferuje šícítské (potažmo Chomejního) vnímání tohoto islámu.

Saúdská Arábie je království založené na ideologii wahhábismu, politicky

vedené rodinou Al- Sacud, a disponuje svými značnými zásobami „levné

ropy“, což mu umožňuje mít jistý politický vliv v regionu. Dále se na území

této země nacházejí nejposvátnější místa islámu Mekka a Medína. Země

dodržuje zákony šaríca. Po převratu v Íránu se toto království stalo

hlavním spojencem západních zemí vedených USA v regionu.

Oproti tomu Írán je po převratu vedeném ajatolláhem Chomejním roku

1979 hlavním lídrem šícitského islámu v regionu a jeho ústava je

založená na sepsaných dokumentech velájat-e faqíh2. Na rozdíl od

Saúdské Arábie se jedná o islámskou republiku, vedenou prezidentem,

ovšem skutečná moc je vykonávaná rahbarem3.

2. Stručný přehled událostí arabské jaro

Fenomén Arabského jara, který zasáhl celý Blízký východ, se odlišuje od

dob 50. a 60. let dvacátého století, kdy revoluční tendence měly spíše

anti-koloniální charakter a základ měly v nacionalismus či reformismu.4

Hlavní důvodem vypuknutí „jara“ byla snaha majority o zlepšení situace

ve vlastním státu.

Na postup demokratizace v arabských zemích musíme pohlížet jinak, a to

především díky odlišné politicko-sociální struktuře společnosti, a také

proto zde využít některé„Západní“ postupy.

Po skončení studené války se region Blízkého východu dostal do popředí

zájmu vyspělých států, které měly tendence k uplatnění demokracie, jež

2
AXWORTHY, Michael. 2009. Dějiny Íránu: říše ducha - od Zarathuštry po současnost.s.188

3
KROPÁČEK, Luboš. 1999. Blízký východ na přelomu tisíciletí: dynamika přeměn v

muslimském sousedství Evropy.s. 107
4
PANARA, Carlo a Gary WILSON. 2013. The Arab spring: new patterns for democracy and

international law. s. 3
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by zamezila dalšímu nedodržování lidských práv a svobod. Z této doby

máme mnoho zpráv o mučení a nelidském zacházení s lidmi napříč

arabským světem. Model demokratizace, který bylo možné použít napřič

střední a východní Evropou, však na Blízkém východě narazil. Jedním

z hlavních problému bylo také, že arabština neznala určitě výrazy a bylo

těžké je srozumitelně přeložit.

Například Saúdská Arábie je členem Ligy arabských států a ta až v roce

přijala 22. května 2004 chartu o lidských právech, vstoupila v platnost 16.

března 2008, kde se snažili o větší kompatibilitu evropský práv a

islámského práva šaríca.

Přeměny moci z autokracie v demokracii jsou velmi obtížné a nelze je

uskutečnit v krátkém časovém rozsahu. Kromě toho přišlo Arabské jaro

po 11. září 2001 a válce proti terorismu.

Koncem roku 2010 ukázalo sebeupálení tuniského pouličního prodejce

Muhammada Búazízího ,z města Sidi Bouzid, na frustraci, korupci a další

problémy v tuniské společnosti a politice.5 Sebeupálení je totiž

v islámském světě ukázkou toho, že je člověk zcela zoufalý. V Tunisku to

způsobil tento čin rozkol mezi civilisty a bezpečnostními složkami. Ačkoliv

k tomuto specifickému aktu došlo v jedné zemi, způsobil pravděpodobně

zemětřesení v celém Arabském světě a byl důsledkem změny několika

politických režimů. V následujících týdnech, měsících a letech se

revoluce přesunula do Egypta, Libye, Jemenu, Sýrii a otřáslo Bahrajnem.

K šíření revoluční nálady přispěly také sociální sítě (Facebook, Twitter a

další), které sehrály důležitou roli při komunikaci a rychlému shromáždění

většího počtu lidí k protestům.

Je nutné také podotknout, že většina těchto režimů využívala svojí moc

na to, aby se udržela u moci, úprava zákonů před volbami nebo vyškrtnutí

kandidátu na volebních seznamech bylo běžnou praxí.

5
SADIKI, Labri. The Bouazizi 'big bang' [online].
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Než se zaměříme na jednotlivé země, shrneme si tři teorie, které

vypozoroval publicista Roger Hardy, a které sdělují, jak by měl jedinec

nahlížet na Blízký východ. Zaprvé, že všechna politika je místní a i když

mají arabské země stejné problémy, tak každá má odlišně řešení.

Zadruhé, že islám je nedílnou součástí těchto zemí a zůstává hlavním

náboženstvím. Zde mohou být velké rozepře v pohledu různých generací,

ale všemi je islám velmi silně vnímán. Třetí (a především pro západního

pozorovatele nejdůležitějším)faktorem je, že Západ (v čele s USA)

nemůže být vůdcem těchto zemí, ale musí ji nechat samostatnost a

podporovat je pomocí rad.6

Tunis

Tuniská revoluce, také známa jako Jasmínová revoluce, začala již 18. 12.

2010 sérií pouličních protestů po celé zemi. Po mnoha demonstracích a

několika set mrtvých lidech abdikoval dne 14. 1. 2011 prezident Zín al-

Ábidín Ben Alí a odletěl do Saúdské Arábie.7

Došlo ke zrušení vládního ústavního demokratického shromáždění a

disident Rášid Al-Ghannúší se mohl vrátit. První svobodné parlamentní

volby od roku 1956 se konaly v říjnu roku 2011, kde vyhrála v strana an-

Nahda, která byla za vlády Ben Alího zakázána. Poté se v listopadu

konaly prezidentské volby, ve které vyhrál Munsif al-Marzúqí, který vládl

do konce roku 2014 a potom ho nahradil al-Bádží Qácid as-Sabsí. V roce

2014 byla také přijata nová ústava. Strana an-Nahda byla velmi

benevolentní k prosazování svých cílů. Po revoluci nebyla v zemi snadná

situace, docházelo zde k nárůstu problémů v mnoha oblastech

společenského života. Ekonomické změny slibované novou vládou nebyly

dokončeny, začala růst inflace, mladý Tunisané, kteří byli hybnou silou

v revoluci, měli stále problém najít si slušnou práci. Tyto nálady ve

společnosti vedly k radikalizaci a ta dala vyniknout některým skupinám,

6
HARDY, Roger. What happened to the Arab Spring?

7

[…]


zapojen v událostech Bahrajnu. To je lež. Ne, nebudeme zasahovat. , , ,

Kdybychom zasahovali, podmínky v Bahrajnu by byly jiné. " 40

Jedna z mála věcí, která se v Bahrajnu změnila, bylo uvolnění cenzury.

Díky tomu se v knihkupectvích se začaly prodávat knihy, které se

zaobíraly šícítskou problematikou. V této době se staly populární knihy

shírazíovských autorů. 41 Írán předpokládá pokles a jeho spojenci ve své

síle oslabují a protivníci nabírají převahu. Íránská moc a vliv byla vždy

přehnaná k její síle pouze napomohlo zvýšené sektářské štěpení,

zběhnutí Hamásu a další. Výše uvedený důkaz je v rozporu s dřívější

prognózou, že Írán bude rozšiřovat svůj vliv a exportovat šicítskou

revoluci do světa jako protiváhu sunnitského islámu s podporou USA.

Tato prognóza vyvolala zvýšenou pozornost a podezřívavost Západu.
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Ve skutečnosti postoj regionální politiky dostal velkou ránu, a to pouze

ś částečnou výjimkou Jemenu, kde se Teherán snažil vybudovat nové

sítě vlivu pro další rozvoj. Mezitím byl Asadův režim důkladnému

legitimizován, a země byla vyloučena z Ligy arabských států. Toto

vytvořilo značné obavy o Hizballah, libanonské milice, který je hlavní

nestátním spojencem Íránu. Klasická rovnováha dynamiky sil vyvolala

rozsáhlé vytlačování Teheránu regionálními soupeři. Jak již bylo dřivě

zmíněno, ačkoli Írán prohlásil toto islámské probuzení, že to jenom

pokračování jejich revoluce z 1979, je nutno říct, že pokud nějaké události

v Íránu pomohly rozdmýchat Arabské jaro, byly to ty z voleb roku 2009.

Írán je blízkým strategickým spojencem Sýrie a tak vidí přežití její vlády

jako rozhodující pro své regionální zájem. Íránský nejvyšší vůdce, Alí

Chameneí, vyjádřil již od začátku občanské války v Sýrii podporu syrské

vládě a poskytl jí finanční, technickou a vojenskou podporu včetně

školení a také některé bojové jednotky. Libanonští bojovníci Hizballahu

podporovaní Teheránem převzali přímou kontrolu nad výcvikem syrských

bojových jednotek od roku 2012. V roce 2014, který se shoduje s

mírových rozhovorů v Ženevě II, Írán zvýšil podporu pro syrského

prezidenta Asada42, která je ale v této době mířená především proti ISIS.

Země si totiž uvědomuje, že tato organizace je současným největší

hrozbou pro syrský režim.
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5. Shrnutí

Saúdská Arábie a Írán jsou kvůli své velikosti a ropnému bohatství

přirození geopolitičtí soupeři a jejich rivalita předcházela íránské revoluci

roku 1979, před kterou byly obě země klíčovými spojenci USA. Jejich

nepřátelství je spíše právě o geopolitice než o náboženství, nicméně obě

strany v tomto mocenském boji používají náboženství jako nástroje

zahraniční politiky. Celý arabský svět je svědkem masových demonstrací

a změny režimu (populárně nazvaných Arabské jaro). V důsledku

zvýšených životních nákladů, nezaměstnanost, korupce je míra

nezaměstnanosti v arabském světě jednou z nejvyšších vůbec. Odhaduje

se, že roku 2050 bude ve výši 55 milionů Arabů nezaměstnaných.43

Důvodem je především absence investic do vlastních ekonomik a to

zejména v zemědělství a zpracovatelském průmyslu. Arabské jaro bylo

pro arabské vlády výzvou k vytvoření pracovní míst pro stále rostoucí

počet mladých lidí v produktivním věku. Každý rok 2,8 milionu mladých

arabských lidí začíná podnikat. Tohoto faktu, by měli využít obě země a

vytvořit pro své občany dobré pozice, aby upevnili své pozice na poli lídru

na Blízkém východě.
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6. Závěr

Práce se snažila shrnout dění v Íránu a Saudské Arábii za posledních 5

let a ukázat jakou roli zastávají tyto země na Blízkém východě a jak

silnou politickou moc mají. Obě země řeší mnoho konfliktních témat a

mají odlišný pohled na situace probíhající na Blízkém východě, ale

v průběhu času je zde vidět posun k zlepšení, stejně jako hledání

společného porozumění mezi těmito národy. V zemích se nedávno měnili

hlavní představitelé a jenom čas ukáže, jak velké změny se budou dít ve

společných vztazích. Írán usiluje o zlepšení vztahů se Západem a snaží

se pomalu otevírat světu kolem sebe. Toho to by mělo Saudská Arábie,

jakožto největší spojenec Západu využít. Saudská Arábie i Írán jsou oba

členu OPECu a díky zasedání v této organizace by mohli nacházet

společná témata k rozhovorům. Dalším, co tyto státy spojuje, je po postoj

vůči organizaci ISIS, která je hrozbou pro obě země a to jak

s náboženského, tak i z geopolitického hlediska, protože obě země mají

s tímto uskupením společné hranice. Oba představitelé těchto států jsou

krátkou dobu u moci, ale ukazuje se, že by mohli najít společnou řeč na

řešení mnoha problému.
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7. Resumé

The theme of the Arab Spring, I chose because I'm very interested in, and

is currently in the Middle East is very topical. The first chapter outlines the

phenomenon of the Arab Spring, and also shows the gradual spread of

this phenomenon and its impact on individual countries of the Middle

East. It also mentioned that in every country under development for

different time and in some countries was followed by another revolution.

In the second chapter, devoted to Saudi Arabia, we imagine the foreign

policy of this country, his country and help his involvement in the events.

The third chapter introduces look and attitude of Iran and in the last

section we summarize the previous two chapters.This work has the

purpose to bring the two countries look at another phenomenon of the

Arab world.
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