FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Duba

Název práce: Pohled Saúdské Arábie a Íránu na Arabské jaro

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** Cílem práce bylo zjistit, jakou roli hrají Saúdská Arábie a Írán v průběhu tzv. Arabského jara a jaký mají zmíněné země vliv na toto dění v blízkovýchodním regionu. Cíl práce nebyl bohužel naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce vyžadovala prostudování problematiky tzv. Arabského jara v několika arabských zemích, konkrétně v Tunisku, Egyptě, Libyi, Bahrajnu, Jemenu a Sýrii a rovněž analýzu saúdsko-arabské a íránské zahraniční politiky v souvislosti se zmíněnými událostmi ve výše uvedených zemích. Toto úkolu se autor bohužel nehostil zcela úspěšně, přičemž zásadním problémem je způsob autorova vyjadřování a nepřesná interpretace zkoumané problematiky. Práce je rozdělena na část zabývající se událostmi tzv. Arabského jara v jednotlivých zemích Blízkého východu a na části pojednávající o zahraničně-politické angažovanosti Saúdské Arábie a Íránu ve zmíněném dění. Přílohy práce neobsahuje.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Zásadním formálním nedostatkem bakalářské práce je její nedostatečný rozsah. Text obsahuje méně, než požadovaných 54 000 znaků. Jazykový projev autora neodpovídá formálním požadavkům na bakalářskou práci. Problémem práce je kromě pravopisu i stylistika. Věty nejsou místy spojeny v souvislý text, místy se setkáme s chybným skloňováním podstatných a přídavných jmen. (např. s.24. *Země si totiž neuvědomuje, že tato organizace je současným největší hrozbou pro syrský režim*, či nadpis na s.22 *Současný politický vliv Írán na BV a její angažovanost v AJ*) Práce vyžaduje důslednější odkazování na zdroje (s.22 neobsahuje odkazy na literaturu). Grafická úprava práce by si zasloužila více pozornosti. Přílohy práce neobsahuje.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

*Při zpracování tématu by měl autor postupovat více systematicky a problematiku zpracovat zodpovědněji. V pasážích o revolucích ve zmíněných arabských zemích*

není žádná zmínka o příčinách či širším kontextu počátků jednotlivých povstání, sdělené informace pak působí chaotickým dojmem. Při analýze zahraniční politiky Saúdské Arábie i Íránu ve vztahu k tzv. Arabskému by se měl autor častěji zaměřit na konkrétní prohlášení, kroky, či opatření politických reprezentací obou zemí, za účelem vyvození závěrů podložených konkrétními daty a fakty. Některé myšlenky autora ve shrnutí a v závěru práce jsou zajímavé a hodné pozornosti, je však potřeba je podložit konkrétními výsledky výše uvedené analýzy. Práci nelze doporučit k obhajobě zejména z důvodu nedodržení formálních požadavků, kladených na bakalářskou práci. Při přepracování práce doporučuji pravidelněji konzultovat zkoumanou problematiku a zásadně vylepšit jazykovou stránku práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Nemám otázek.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):**

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 20.5.2015

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.